ДОГОВОР № ____
г. Москва

«___» ______________  201_ г.

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора), в лице Главного врача Ананьева Василия Юрьевича, действующей на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 01.04.2015 № 341-л/о, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ______________, в лице __________________, действующего на основании ____________, именуемое далее – «Заказчик», с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту – договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги в форме обучения по освоению дополнительной профессиональной программы повышения квалификации (далее – Учебная программа): «____________________________________________»
(далее – Услуги) согласно лицензии на осуществление образовательной деятельности от 29.06.2015 № 036310 (приложение №1 к договору «Копия лицензии»), а Заказчик обязуется оплатить обучение.

1.2. Нормативный срок освоения Учебной программы: ____ академических часа, в форме ________________ обучения.

1.3. Срок обучения: с __.__.201_ года по __.__.201_, очная часть с __.__.201_ по __.__.201_.

1.4. Место оказания Услуг: 117105 г. Москва, Варшавское шоссе, д. 19А.
1.5. Число специалистов Заказчика (далее – Слушатель): ___ человек(а).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценки знаний, формы, способствующие повышению эффективности обучения, порядок аттестации Слушателя;
– вносить изменения и дополнения в Учебную программу, своевременно размещая актуальную информацию на официальном сайте http://fcgie.ru/;

– отменить проведение обучения по освоению дополнительной профессиональной программы повышения квалификации, уведомив Заказчика. При этом денежные средства, уплаченные Заказчиком в порядке раздела 3 договора, подлежат возврату в полном объеме.

2.2. Заказчик вправе:

– отказаться от исполнения договора, письменно уведомив Исполнителя;

 2.3. Исполнитель обязан оказать Услуги надлежащего качества лично и в полном объеме.
2.4. Заказчик обязан:

– оплатить обучение в размере и сроки, предусмотренные разделом 3 договора;

– возмещать ущерб, причиненный Слушателем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
– соблюдать специальные требования к приему специалистов Заказчика: наличие у направляемого специалиста высшего или среднего профессионального образования.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПОРЯДОК И СРОКИ ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость Услуг устанавливается по соглашению Сторон на основании статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.2. Оплата производится Заказчиком на основании счета Исполнителя.
3.3. Заказчик оплачивает Услуги, предусмотренные пунктом 1.1 договора, исходя из расчета цены предоставления Услуг одному участнику равной __________(_______________) рублей 00 копеек.

Общая стоимость Услуг по настоящему Договору составляет _________ (___________) рублей 00 копеек.

3.4. На основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации реализация Услуг не облагается налогом на добавленную стоимость.

3.5. Заказчик уплачивает Исполнителю общую стоимость Услуг в порядке 100% предоплаты, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента выставления счета Заказчику, но не позднее трех дней до даты, установленной пунктом 1.3 договора.

3.6. В случае невыполнения Заказчиком пункта 3.5 договора, Исполнитель вправе отчислить Слушателя.

3.7. Оплата Услуг, предусмотренных разделом 1 договора, производится путем безналичного перечисления денежных средств на счет Исполнителя либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя.

3.8. Обязательство Заказчика по оплате Услуг считается исполненным с момента поступления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

3.9. Согласно п. 12 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, по завершении оказания Услуг Исполнитель передает Заказчику Удостоверение о повышении квалификации установленного образца, при условии успешной итоговой аттестации. Справка с указанием темы и продолжительности обучения (далее – Справка) выдается в случае неудовлетворительной оценки знаний Слушателя либо несоблюдением специальных требований к квалификации Слушателей согласно разделу 2 договора, а также в иных предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях. Одновременно выдается акт об оказании услуг (выполнении работ) по форме Исполнителя (далее – Акт) для подписания Заказчиком

3.10. Заказчик не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта от Исполнителя возвращает подписанный Акт Исполнителю.

3.11. При ненаправлении Заказчиком Исполнителю подписанного в установленном договором порядке и сроки Акта, Услуги считаются оказанными надлежащим образом и принятыми Заказчиком в полном объеме.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует
до «31» декабря 201__ г., а в части финансовых обязательств и ответственности за их не выполнение – до момента полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
5. Ответственность сторон.

5.1. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательств.

5.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательств.

6.
Заключительные положения.

6.1. Споры и разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением договора, решаются путем переговоров. Споры, по которым Стороны не пришли к взаимному согласию, передаются на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.

6.2. Стороны пришли к соглашению о безоговорочном признании юридической силы текстов документов, полученных посредством факсимильной связи и по каналам связи (электронной почты) наравне с документами, исполненными в простой письменной форме на бумажном носителе, за исключением случаев, когда оформление документов на бумажном носителе является обязательным в силу требований законодательства Российской Федерации. Вся корреспонденция по договору, направленная посредством факсимильной связи и по каналам связи (электронной почты), подлежит впоследствии замене на оригиналы названных документов.

6.3. Все изменения, дополнения договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут или признан недействительным по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6.5. Сторона при изменении банковских реквизитов, адреса местонахождения, номеров телефонов, электронного адреса обязана уведомить другую Сторону об этом в течение 5 (пяти) рабочих дней.

6.6. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.7. Вопросы, не установленные договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Заказчик:

___________________/____________________/

           М.П.
	Исполнитель:

ФБУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора
местонахождение:117105, Москва, Варшавское ш., д.19А
тел./факс 954-02-09; 954-03-10
ИНН 7726008570,КПП 772601001
л/с 20736U43640 УФК по г. Москве
р/с 40501810845252000079
ГУ Банка России по ЦФО
БИК 044525000
Главный врач

_________________________/В.Ю. Ананьев/
           М.П.